Sed & eadem ferè narrantur à Psello quæ dæmonum fraude contigisse asseueráter pronuntiat. Subterraneum quoddam & aqueum dæmonum genus in primis adfert, lucifugum, viscerum penetralibus se se insinuans , & in quoscunque homines inciderit eos

occupans, suffocans, comitaliq; morbo, & phrenesi exagitans. Ait deinde. *Quod si dæmon irruens ex subterraneorū genere sit, hominem possessum concutit & distorquet, atque per eum loquitur spiritu patientis utens, non secus atque proprio quodam instrumento.* Increpat deinde Medicos(ut aliquando fecit Origenes cui à nobis Enarr. 4. de Lunatico fuit satisfactum,) dum huiusmodi affectus non à dæmonibus procedere dicunt sed ab humoribus, articulis, & spiti-  
bus malè affectis, verbi gratia, pharmaciis & diætis. *Nec vero mirum est ( ait ) quod hec dicant Medici, qui preter illa que sensu percipiuntur nihil norunt, sed solis corporibus attendunt.* Narrat demum similia ijs quæ in superioribus historijs visa sunt, de muliere quadam à puerperio laborante, quæ cum Armeno quodam mago armenio sermone loquebatur, quæ tamen ( ait Psellus ) ne in conspectum quidem Armenianorum venisset unquam, quæque preter thalamum & colum sciret nihil.

Quam ergo graue sit ac difficile melancholicos à possessis distinguere,

vnicuiq; notum esse debet. Nec enim ullus adhuc, quod sciam, veras notas & iudicia expressit. Cautè ergo agendum in iudicijs. Multa quidem præstanta sunt, sciscitanda, scienda, expeditanda, atque ut ferè dicitur prouerbio, *nihil credendo, atque omnia cawendo.* Videlicet ne quid insidiosè ne quid simulatè, ne quid fallaciter, ut ait Ciceron. Bona etiam consilia mora valescunt.

Inspicienda ergo ut & in omnibus Quæ possunt morbis, egroti natura, mores, humores dari Medici & ingenium. Quid agat præter insuetā cis signa obseverantur. morbi naturam, & symptomatū morbi conditionem: ut ingentiùs vociferari, agitari, & torqueri vehementiùs, pattes sine manifesta conuulsione deducere, contorquere, producere. Nulla cum phrenitide delirare, prodigiosa loqui, & inusitato uti sermone. Ea tandem agere & pati, quæ in morbis admodum insolita sunt.

His ita ergo, quantum in Medico Quomodo detectis, explicandum venit, quo mons causas genio, malum illud & nefarium ingemebatur. morborum ex-niun dæmonicum, morborum causa citetur.

fiat, naturalibus causis se immisceat, morbos implicit, symptomata tanta feritate incitet. Ut sit ne morbus immanis quidam, an dæmon seuerus iure possit dubitari. Ratio in promptu est, **Theologorum** videlicet & **Medicorum** vnaminis assertio, dæmones è parte in partem humores in corpore transferre, permiscere, euoluere, turbare: nec id solum, imo humores proprijs in conceptaculis adaugere, exurere, & omni infensa alteratione pessundare. Sic bilem atram in melancholia morbo commouet, & ab hypochondrijs ad cerebrum defert, cuius fuligines in cerebri cellulas propellit. Eum itidem humorem (cuius turbulentia & nigredine delectatur) admotis causis exurentibus, vel eo detentione expurgetur, adauget. Ea ergo ratione & artificio Epilepsiam, Paralysim, similésque morbos inuehit dæmon, per succi crassioris delationem videlicet, obstructis cerebri ventriculis, & præpeditis neruorum radicibus. Ita etiam cæcitatis, & surditatis causa fit: noxia excrementa in oculis, aut

auribus coaceruando , aut illuc defe-  
rendo. Similique machinatione natu-  
ralium causarum motus sequendo , &  
obseruando , potest fieri dæmon om-  
nium morborum externa causa.

Mirum cur per Lunæ motus , & qua-  
dras , ægritudinū paroxismos experge-  
faciat & excitet. An quia commodius  
tunc humores per Lunæ motus & in-  
fluentiam adauerti , agitentur ? An ob-  
fallaciam ? Nempe ut Luna Dei crea-  
tura pulcherrima , cœlorum & astro-  
rum princeps & regina , tanquam sæ-  
uissimorum morborum author , & ef-  
fectrix infamaretur , & esset despicati-  
fima ?

*Cur per lunæ  
qu dras agat  
dæmon.*

## DE EPILEPSIA.

### ENARRATIO VII.

 VNATICVM in Euangelio  
fuisse epilepticum , om-  
nium iudicio confirmauim-  
us , de epilepsia ergo eo-  
dem ordine edifferendum. Sequitur

etiam epilepsia conuulsionem , tan-  
*De nomini- quam species genus suum. Varia ha-*  
*bus epilepsie. bet nomina morbus hic, & epilepsia in*  
*primis comprehēsionem sonat, quod,*  
*vt ait Alexander Tralianus, sensum at-*  
**Lib. i.c. 21.** que mentem pariter apprehendat. Sa-  
*cer morbus dicebatur antiquis, & à*  
*Circulatoribus impositum nomen, ait*  
*Libro de Hippocrates, qui se pios esse simulabāt*  
*morro sa- expiamenta afferentes, & à remedijs*  
*cro. abstinere iubentes, licet à re prēter na-*  
*turam, non supra naturam quærēdam*  
*esse causam, certum sit. Poteſt quidem*  
*dici sacer quia magnus, vt os sacrum*  
*dicitur, quia magnum & inter ossa*  
*corporis grandius.*

Morbus etiam caducus à cadendo.  
 Et quoniam si quis morbo prehende-  
 retur in Romanorum comitijs cessa-  
 rent comitia, comitialis etiam dicitur.  
 Herculeus à vi & fortitudine. Sonti-  
 cus à fonte etiam Iureperitis appella-  
 tur, in Cod. tit. de edilitio edicto. Lunati-  
 cus cùm Lunæ motum sequatur, aut  
 quia nati silente luna huic malo ſint  
 opportuni. Mater etiam puerorum di-  
 citur, quibus nempe ob ingentem ce-

rebri humiditatem familiaris est morbus, & innatus: sed ut bellum non quia bellum sed horridum sit, ita vocatur, sic non quia mater, sed iniusta puerorum nouerca sit morbus hic, matrem ironicè appellatum existimo.

*Definitio epilepsiae.*

Iam ergo à definitione, calamitosi morbi ducamus exordium, ut instituta methodo affectus species, pars affecta, & causa declaretur. Placet hæc doctissimi Capiuaccij, quæ cumulatè habet morbi diagnosim. Epilepsia est ablata functio principalis totius cerebri, cum amissione sensus & motus partium neruosarum, & conuulsione totius corporis, dependens à causa morbifica cerebrum secundum ventriculos & poros lœdente. Elegantior est hæc Fernelij. Epilepsia totius corporis distensio crebra est, seu conuulsio non perpetua, qua homo subito concidit, sensuum omnium atque mentis functionibus interceptis. Prima definitionum verba dicunt affectus speciem, est enim epilepsia symptoma primi generis, nempe actio animalis kœsa, cum sit sensus & motus amissio:

notandum tamen ut in conuulsione, sic & in Epilepsia non prorsus motum aboleri sed deprauari, nec ideo actiones animales in Epilepsia deperire prorsus.

*In quibus  
epilepsia &  
conuulsio dif-  
ferant.*

Differt autem Epilepsia à conuulsione, quia conuulsio perpetua est in qualibet specie, siue fit emprostotonos, siue opistotonos, aut tetanos: at Epilepsia est conuulsio non perpetua, sed quæ ex temporum accidit interuallis. Notabis & aliam differentiam, in conuulsione enim pars conuulsa conuulsificam habet in se causam, Epilepsia verò venit à principio, id est à cerebro, nec est in ipsis contractis membris: ita ut τὸ σπασμόζουλός, sit Epilepsia non σπασμός. id est, conuulsius motus non conuulsio. Indéque apud Galen. Epilepsia citò fit, & citò definit.

Libr. 3. de  
loc. aff. c. 5.

*Quem sequa-  
tur morbum  
epilepsia.*

Postrema Capiuacci verba denotant quem morbum sequatur conuulsificum symptoma: Galeni enim sententia est fieri aut sequi obstructiō nem ventriculorum cerebri, non quidem omnimodam, sic enim esset Apo-

plexia, sed in parte: & ita morbum in via seu cuitate sequitur Epilepsia, non in numero addito, vt quidam male sentiunt.

Inde etiam colligitur pars affecta <sup>Pars affecta.</sup> in Epilepsia, nempe cerebrum ipsum, quod afficitur non vt pars similaris, sed organica: non enim in Epilepsia cerebri substantia obsidetur, sed ipsius cerebri ductus seu ventriculi, non anteriores sed posteriores: manifestam autem dum habent cuitatem & aptam vasorum omnium conformatiō nem ventriculi, sunt partes organicæ. Inuulgata est autem sententia 6. epid. Hippocratis, in qua communicatio & ~~non~~ <sup>non</sup> *via* ventriculorum & substatiæ cerebri demonstratur: his enim in partibus facilis est morborum methastasis & humorū epigenesis, ait autem. *Melancholici magna ex parte morbo comitiali affici confuerunt, & contrà morbo comitiali laborantes efficiuntur melancholici.* Horum verò utrumlibet magis euenit prout vel in hanc, vel in illam partem, infirmitas repit: si enim in corpus epileptici, si verò in mentem melancholici efficiuntur.

Postrema verba si in corpus ἡς τὸ σῶμα, ventriculos cerebri significant. In mentem δὲ τὴν σύγχρονην, cerebri substantiam non animam ipsam designant. Causam etenim epilepsię in mentem migrare, nefas Philosopho Christiano affirmare.

Anima etenim nostra est ἀναλογίων, ἀφθαρτή, καὶ αἰνεῖσθαι, quæ ad functiones animales & motrices ritè promouendas, sola vtitur cerebri crassi, & eius bene conformata substantia, tum & aptè compositis cerebri ventriculis, in quibus scilicet ad eas functiones fabricantur spiritus animales. Ideoque & substantia & ventriculorum cerebri ductus, animæ nostræ instrumenta sunt. Quod ita in diuini Hippoc. & nigrum videbis, ac si in putei profundum

In fin. lib. demersam veritatem intropiceres, de dicta.

sic enim ait, *Taliū omnium natura meatus per quos anima meat, causa est. Per qualia enim vasa secedit, & ad qualia allabitur, & qualibus immiscetur, talia sapiunt.*

*Tres species epilepsiae.* Cum autem cerebrum in epilepsia non ubique primario peccet, sed subditarum etiam partium vitio & sym-

pathia, fecit Galenus à parte affecta  
tres epilepsiarum differentias. Prima est à  
capite idiopathicè lœso, cùm mali cau-  
sa intus est in cerebro, & intus lœdit.  
Aliæ veniunt per sympathiam, vel ab  
ore ventriculi elato ad cerebrum va-  
pore, vel à partibus remotis, pede, aut  
manu sublata aura. Sed horum exem-  
pla Galen. habet.

*Citato de loc.**aff.**Cause.*

In disputatione causarum epilepsiarum, vbiique certant practici. Vetus Gale-  
ni & Græcorum medicorum doctrina  
est, hunc morbum esse materialem ex  
catarrhoicon genere, nec à simplici  
fieri intemperie, vt à siccitate. Hoc ex  
celeri illius generatione & solutione  
demonstrabat Galenus: non enim ce-  
rebrum aut eius membranae ad tan-  
tam siccitatem peruenire queunt, vt  
corij in modum obrigentes, conuul-  
sionem efficiant. Fit ergo dampnum  
properè & consertim humores crassi  
irruunt in cerebri ductus, & eorum  
propagines. Hinc ferè concludens  
Galen. ait. *Ad rectè curandam epilepsiam*  
*satis est nouisse laborantem locum cere-*  
*brum esse, humorum autem crassum & len-*

*tum in eius ventriculis fuisse coaceratum.*

*Vindicatur Valesius à Pereda.* Valesius tanti fecit hanc causam à Galeno relatam, ut inde miretur quomodo fieri possit Epilepsia per cōsensum. Irridet Valesium Pereda. Non animaduertit (inquit) sólam eam epilepsiam, quæ est propria cerebri passio, à dictis humoribus fieri: eam verò quæ per consensum, fieri à crasso vapore, aut alteratione ad cerebrum ascendentē, ipsūque irritante ad eius expulsionem. Sed non meherculè ineptè admiratur Valesius. Credibile enim non est solos vapores, vt vult Pereda, aut solas qualitates venenatas vt Fernelius, ita obstruere cerebri patentes ductus & ventriculos, vt cōuulsiones efficiant. Dicerem ego, quod & antea breuiter notatum est, has cōuulsiones per consensum & sympathicas à vapore aut maligna qualitate fieri, mediante humore crasso in cerebro aut eius ventriculis reperto, quem vapor sublatus in cerebro commouet, & in ventriculos impellit. Ita primaria Epilepsia, quæ à cerebro est, immediatam habet in cerebro causam, quæ aliâs in ventriculos non relicto priore

foco propagatur per epigenesim, aliâs simpliciter relicto cerebro, in ductus transfertur per methatesim. Quæ si fit à vapore simplici, non est vera cōuulsio epileptica, sed quidam conuulsius motus, quem potius vel palpitationem, vel tremorem, aut vertiginem appellarem, ubi leuibus quibusdam contractionibus extundit cerebrum, expellit & cor cum vapores tūm cuiuslibet generis anathimias ē subditis partibus exhalantes, quæ ferè est Pelopis sententia à Galeno explicata. 3.de loc. aff.

Sed quid de venenata causa Epilepsiarum, quam ex Fernelio venditant? *An detur causa venenata epilepsie* Venenatos, contagiosos prauaque qualitate affectos in corpore latitare humores, nemo dubitat, & ab ijs Epilepsias aliquando grauissimas concitari: nunquam tamen à simplici quodam veneno, & solitaria qualitate. Rei huius veritas curatione morbi comprobatur, quæ fit ubique aperientibus, incidentibus, & obstructiones in cerebro reserantibus: exsiccantibus itidem humores & attenuante victus ratione. Si remedium notum est, ergo & causa.

*--Ignoti nulla est curatio morbi.*

Remedijs à proprietate occulta & amuletis qui fidunt, in Mulis experimeta faciant quos Veterinarij morbo epileptico vexari referunt.

*Signa.*

Morbum hunc grauissimum sympatheticum esse dignoscet, nausea, vomitu, cardialgia, aliisque signis quibus detegimus partes inferioris vētris male habere. Prædicat idiopathicum in cerebro Hippoc. hac coaca. Quibus cephalalgia & echus varietas sine febre, unaque vertigo tenebricosa incidit, & tarditas vocis, & manuum stupor, hos vel epilepticos, vel apoplecticos, vel etiam letargicos fore expecta. Præsentē autem epilepsiam hac sua definitione eleganter demonstrat Fernelius. Epilepsia totius corporis distentio crebra est, seu conuulsio non perpetua, qua homo subito cōcidit, sensuum omnium atque mentis functionibus interceptis, ut nec audiat, nec videat, nec expeditus præteriorum meminerit. Concussione ex ore spuma mouentur, & solutis muscularis, interdum vel urina, vel sterlus, vel genitura exit, & obscura vox eliditur.

*Praefagia.*

Hæ sunt veræ & consummatæ epilepsiarum

lepsiæ notæ, quæque tandem ad apoplexiā properat, eo quod obstrūctio in epilepsia incœpta, addito crasso humore, facilè perfici potest ut fiat apoplexia. Paralyticum item aliquando succedere epilepsiæ, enarratione de Paralyticis antea dicebamus. Dælius Apollo sic vaticinatur. *Comitiales morbi aut conuulsiones epilepticae, quibus ante pubertatem eueniunt, curationem recipiunt: at quibus eæ eueniunt vigesimo quinto etatis anno, τὰ πόλλα ξυποθύνονται maximam partem commoriuntur.* Est enim familiaris morbus hic in pueritia, quæ calida est humidissimæ—que ætas, unde morbum puerorum, ἡ παιδίων γένος vocat Hippoc. Et τὸ οὐδικόν τοις epilepsiæ est puerilis ætas, cuius τὸ ἀπαλλακτικόν est pubertas: ubi finem capere debet per explendetcentiam caloris nativi, antea in humiditatis barathro sepulti. Sic in mulieribus epilepsiæ finem adfert ἡ τηγανων πίξις menstruorum purgatio. Sic Thasia mulier liberali exitu menstruorum, graui periculo conuulsione defuncta est.

Tota igitur spes curationis morbi, in humiditatis exhaustu posita est. Et praeter aetatis mutationem, alia adfert Hippocrates quae morbi typici & periodici catastrophen promouent. *Απαλλαγήσεως*, & finem (ait) epilepsie iuuenibus adfert, aetatis, loci, & victus mutatio. Si nempe ea omnia conspirent ad calidiores & sicciores temperamenti mutationem. Notant Arabes Medici Septentrionales raro fieri epilepticos, quod illis insit vis caloris maxima, & siccitas a loco, contra quam sit in au-

Com. aph. stralibus. Magna ex parte, ait Galen.

45. 2.

victus depravatus hunc morbum generat. Est ne verum, non curatos post vigesimum quintum annum fore incurabiles? Moriuntur, ait Hippocrates, ferè post 25. annum, Græcè est τὰ πολλά. Vbi Holerius. *Quanto longius à 25.* anno inuaserit, tanto contumacier erit, & soluta difficultor, non tamen insanabilis: & ob id addit Hippoc. τὰ πολλά, quia in declinatione aetatis soluitur.

*Curatio.*

Multi a Pavlo deterriti curationem huius morbi non aggrediuntur, & ego essem cum Paulo, si de epilepticis a dæ-

mone nobis esset ineūda curatio. Hoc enim dæmoniorum genus , non cum remedijs Medicis , sed oratione & ie- iunio fugatur. At in Epilepsia quæ na- turalibus est concitata causis, non alienum ab arte & Medici prudentia du- co , optima victus ratione , remedijs, mutatione loci , non epilepsiam so- lum , sed & alios desperatos morbos indefinenter laceſſere. Habent hoc 1. aph. 6. ex diania præceptoris, Practici, extre- mis morbis extrema ut aptent reme- dia, cùm præſtet anceps experiri re- medium quām nullum. Deploratos Com. aph. tamen , & à natura deſtitutoſ tangere 29. 2. vetat Galenus , quid enim posſet Me- dicus naturæ adiutor , non agente & operante natura ? *Medicinam eſſe* ( ait Asclepiadæ familiæ princeps ) *morbos* Lib. de arte *ab ægris in totum tollere, & morborum ve- hementes impetus obtundere, & eorum qui à morbis victi ſunt curationem non aggre- di, quum id in confefſo ſit, quod medicina tales ſanare non poſſit.* Prædiues ergo vbi natura eſt & valida , non dubitet Medicus , nec paueſcat in arena cùm morbo.

*Obuius Aeneas clypeoque insurgit & hastæ.*

Tres diuersæ species Epilepsiarum, ob diuersam partium & causarum conditionem, diuersa remedia etiam postulant. In eo tamen conueniunt omnes, quod, ut ait Galenus, victus rationem attenuantem postulent. *Talis enim dieta (ait) epilepsias recentes sanat, antiquas non mediocriter iuuat.* Hoc autem pro causæ ratione suscipi debet cum discrimine: qua in parte multos errare video, cum vbiique qualibet in causa & ætate, victum attenuantem & exsic-

Lib. I. artis cantem præscribunt. Nam, ut doctè Medicæ ca. notat Abaltomarius, victus quidem  
18.

ratio calida & sicca conuenit, si pituitosa sit materia, & humida causa Epilepsiarum: Si vero à melancholia, inclinet ad calidum, sed in passiuis tempereatur. Nec ideo si quis naturâ melancholicus, & extra quadragesimum annum hoc symptomate corripitur, statim venit extenuandus, aut improbè siccandus.

Cæterùm huic grauissimo morbo varia occurrit remediorum sylua, in

euacuantium, reueluentium, deriuantium, & roborantium genere. Causæ enim ratione quæ ab humore dependet eoque crasso, præparantia conueniunt, incidentia, videlicet & attenuantia, deinde expurgantia. Et quia cerebrum & partes nervosæ in vitio sunt, roborandæ illæ, & ab ijs reuelandi humores. Apertiùs sic. Medico curanti epilepticum, quatuor ordine præstanta sunt. Incipiendum ab euacuatione generali totius corporis, & à venæ sectione, ut corpus exinanitum remedijs morbo contrarijs, & causæ fœlicijs & facilijs cedat. Hæc est Galeni doctrina in arte parua: & expressius de hoc morbo in 3. de loc. affectis. Præstanta secundò reuulsio cuiuslibet generis 1. ad distantes partes 2. ad oppositas 3. ad originem: de prima, præcipit Galen. vt sanguis mittatur, in epilepticis è saphena pedis. Secundam ages pyroticis in collo, vel brachio, vel infra genu, admotis diuque seruatis, habita ratione partis vnde morbus suscitatur. Tertiam reuulsionem, quā vocant ad originem, habes in 5. me-

*Quatuor scopi  
curandi hunc  
morbum.*

*Cap. 75.  
De multiplici  
reuulsione.*

*Lib. de ve-  
næsectione.*

thod. apud Galen. vbi catarrhoicis & à cerebro decumbentibus humoribus occurrit, admota ad superiorem capitis partem Thapsia. Nobis sunt in usu caustica bregmati apposita, quamquam in macilentis admodum infensa non semel viderim, inciderunt etenim in conuulsionem maxillæ inferioris, & muscularum laryngis: nec ideo placent, multis pyrotica ijs partibus inusta, Adhibeantur ergo posteriori capitis parti & ad occiput, vbi est crassior capitis pars.

Tertiò iteretur, frequensque sit purgatio capitis in hoc seuero morbo, pillulis, oppiatis: aut si cupis ut causa morbi à capite deriuetur, extenuetur amplius materia decoctis sudorificis, balneis naturalibus, & lotionibus capitis, præscribantur errhina quæ per nares, apophlegmatismi qui per os causam morbi deducunt. Corroboretur postremò cerebrum, fumis, vaporibus, & odoribus exterius, & interius, dicatis ad id remedij de quibus copiosæ sunt praxes vulgares. Sic hic & vbique præceptum ne fiant

particularia remedia , postpositis aut non præmissis vniuersalibus, ne præ-  
postero ordine indita remedia, corpus  
perturbent, nec deturbent morbum.

---

**D E D I F F E R E N T I A**

Epilepsiae ab ecstasi diuina, & ea  
quæ est à dæmone, à furo-  
re, stupore, &c.

**E N A R R A T I O . VIII.**

**D**IFFICILE visum est multis Epilepticos ab ecstatis secernere , pios enim & religiosos homines à Deo abreptos , vel etiam nefatos à demone , facilè dices Epilepticos , tanta est tamque similis utrōrumque ratiō , quæ sic breuiter est intelligenda . Ecstasis diuina sacra est mentis abreptio , qua Deus optimus maximus se per condescensum humanae creaturæ exhibet , nullo mediante morbo , aut aliqua causa præter naturam morbiſca . Doctrina enim Theologorum est , Deum menti ſeſe noſtræ per raptum

*De ecstasi diuina.*

insinuare , & ea quæ vult tunc nos videre diuina representatione ostendere.

Ergo reuera Deus est qui hominem ad se per ecstasim rapit , non vlla naturalis causa , aut sola mens sponte sua suscitata. Sicut enim Sol sine Sole non cernitur, sicut oculus sine lumine lumen non videt , ita nec Deus sine Deo cognosci potest. Has autem Dei visiones & ecstases , Theologi vocant per condescensum. Est autem condescensus ex Chrisostomo , cum Deus non ut est se ostendit, sed quoad vide-re is potest qui aspectum huiusmodi meruit , quatenus firmitati videntis suam representationem metitur ac temperat , sic condescendere illum tantisper dicimus , & eiusmodi rem condescensum nominamus & indulgentiam. Nemo enim potest deum videre in hac vita viuens sicuti est , ait D. Augustinus. Sed ut ait D. Ioan. cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. Quamobrem si Prophetam audis dicentem, ait Chrisostomus, vidi Dominum , noli quasi eius

*Epist. 112.*

*Ioan. 1.*

substantiam viderit suspirari. Talis ergo fuit visio Esaiæ, Danielis, Micheæ, Amos, & cæterorum Prophetarum, sanctissimorumque patrum, & religiosorum: quos si videre contigit in ecstasi abreptos, saepius dices attonitos aut epileptico quodam insultu cōulsos. Apertis enim & intentis in cœlum oculis, subpallida facie, tenso & erecto corpore aut genibus deuoluto manent immobiles, donec visionum cœlestium lumine expleti, & sanctarum cogitationum epulis saturati ad se redierint. Hos autem ab epilepticis facilè distinguemus, cum ecstaticos & à dæmone abreptos, epilepticos etiam non esse demonstrabimus.

Verum quidem est, & Christianis *De ecclasi à Medicis etiam in confessio cum Theologis, vt ante notatum est, dæmones raptus & ecstasies in homine concitare, ligando vel soluendo sensus exteriiores, idque vel obstruendo meatus cerebri ne spiritus egrediantur, vt sit naturaliter per somnum, vel reuocando spiritus sensitios ab externis sensibus ad organa interna, quos ibi retinendos.*

net. Ita Sagas mulieres ecstaticas reddit dæmon, ita & Magos, qui cùm uno in loco maneant soporati, varijs tamen in locis se fuisse, & diuersa pergeisse sæpe decepti, arbitrantur.

*In theatro  
nat. hum.*

Horum ecstases non fuisse insultus ab Epilepsia, patet ex eo quod à Bodino relatum est. Abreptos nempe à dæmone, nec verbeta, nec laniatus, nec membrorum distractiones, nec faces ardentes, nec ferri candentis vñstiones sentire: imò nec pulsus arteriarum, aut cordis motus in illis deprehenditur, postea tamen in corpora redeūtes, dolores acceptorum vulnerum grauissimos persentiscunt, & ea narrant quæ sexcentis procul miliariibus gesta sunt. Hæc Bodinus. Quæ in ecstasi à dæmone vera quidem sunt, at animam in ecstasi à corpore separari, vt narrat ille, falsum prorsus. Si enim hominis anima à corpore per ecstasim seiungeretur, esset vera mors non raptus, aut metamorphosis quæ mutationes corporum promittit. In raptu etiam anima per aëra volitaret idearum Platonis more, & iterum in

corpus rediret, ut in fictitia metempsícosi. At ut docte concludit Tertulianus *nusquam est anima sine carne quan-*  
*diu in carne est.*

Sed ut ad rem se vertat oratio. Superiorum Ecstaticorum accidētia valde ab Epilepticis differre certum est. Ecstasis quidem & sensus & motus abolitio est, motus ergo aboletur, non deprauatur ut in conuulsione epileptica. Ecstatici enim planè immoti manent, Epileptici violentissimè iactantur, & ut ait Bodinus, Ecstatici à dæmone fœdissimum exhalant spiritum, Epileptici spumant ore, & ijs genitura & excrementa graui muscularum agitatione descendunt. Deinde mala infinita, quæ patrant dæmonici in raptu, testantur eos conuulsione non fuisse agitatos, sed dæmonum placitis nimium dedisse animum mentemque. Ita breuiter de vtraque ecstasi meditamur.

Nec multum de differentia furoris, syncopes, & stuporis narcoticorum medicamentorum ab ecstasi differendum, res enim perspicua est.

*De differētia  
inter ecstasim  
& furorem.*

Nam ut doctè argumentatur Bodinus, furiosus vbique agitatur nec definit, sed continuo motu furit: & abreptus in ecstasim manet immobilis, omnium partium sensu & motu destitutus. Apoplecticum diceres potius ecstaticum, & si adesset stertor cum manifesta prophasi & aperta causa, de morbo non esset dubitandum.

*De differētia  
à syncope.*

Aph. 41. 2.

Aph. 43. 2.

Sic & syncope, quæ est omnium virium præceps lapsus, momentanea quidem, & quæ citissimè historiam a salutis aut mortis complet, non est ecstasis, quæ diu sine virium dispendio durat & detinet. Non enim ecstasim cum virium dissolutione & frigido sudore, mors sequitur, vt ferè semper syncopem. Nec quadrat ecstasi Hippocratis oraculum. *Qui frequenter ac fortiter absque causa manifesta animo deficiunt, de repente moriuntur.* Nec illud. *Qui suffocantur & à vita deficiunt, nondum tamen mortui sunt, non referuntur in vitam si spuma circa os appareret.* Prima enim sententia lypothimia aut syncope correptis, altera vero epilepticis conuenit.

Stupor etiam à narcoticis & soporiferis medicamentis inductus, ecstasis non est. Sensum enim vt cumque stupor aufert non motum: alioquin abolito motu à narcoticis vnà cum sensu, mors esset in propinquuo. At in sopore ab opio, aut meconio, aut mandragora, quosdam fuisse castratos audio. Non exhibentur autem magna dosi narcotica, sine præsenti vitæ periculo.

*Aethiopésque lacus, quos si quis fauci-  
bus haust,*

*Aut furit, aut patitur mirum granita-  
te soporem.*

---

## DE MELANCHOLIA morbo.

### ENARRATIO IX.

**E**NARRATI sunt & expli-  
cati morbi catarrhoici cere-  
bri ventriculos obsidentes.

Hi functiones animæ motri-  
ces lèdebant, sequuntur ij, quorum se-  
des est cerebri substantia, paraphorici

& vigiles dicti, qui principibus functionibus imaginationi, & rationi incommodant, sunt autem in scriptis noui testamenti melancholici, maniaci, & licanthropici, quorum affectiones sumus explicaturi. Dicebamus etenim eos à dæmone quidem diuexari, mediante tamen morbo à naturalibus causis excitato. De his ergo proposita methodo edifferendum.

*De nomine* Melancholiæ nomen æquiuocum melancholiae. est: significat in primis habitum naturalem, de quo in prima parte dicebamus Galenum statuisse huius habitus homines sagaces, & prudentes. Quod enim in mente cōstans & firmum est, id à melancholico humore proficiscitur. Et ἀληθείας φυλέσσοφτος immensæque subtilitatis vir Aristoteles. Sic ait.

*Homines qui ingenio claruerunt vel in studijs Philosophiae, vel in republica administranda, vel in carmine pangendo, vel in artibus exercendis, melancholicos omnes*

1. *Tusc. qu. fuisse videmus.* Et ita Cicero gloriosè de se ipso. *Aristoteles omnes ingeniosos melancholicos esse ait, ut ego me tardiorum esse non molestè feram.*

Section. 30.  
prob. I.

Significat secundò Melancholia humorem atrabiliarum & exustum qui præter naturam est, & morbum concitat, sic qui vitijs atræ bilis infestantur, melancholia affici reputantur: vt de Hercule idem ait Arist. de Aiace, & Bellerophonte. Significat etiam Melancholia succum in venis frigidum & siccum, quem Galen. vocat Lib. de atra atrum sanguinem, qui, quoniam concibile, crescit, à bile atra quæ non concrescit distinguitur. Sed his posthabitatis, nobis Melancholia morbum denotat, qui à causa nomen habet, vt ait Galen. & dicitur Melancholia morbus. Quo qui detinentur aberrant mente, & vt ait Fernelius, ea laborantes vel cogitant, vel loquuntur, vel efficiunt absurdia, longeque à ratione & consilio abhorrentia, eaque omnia cum metu, & mestitia, quæ sunt duo indubitata melancholici morbi signa, vt mox dicemus. Significat ergo Melancholiæ nomen, & humores & morbum ipsum, quem sic definire solent artis proceres.

Melancholia est delirium febris ex- *Definitur me-  
lancholia.*

Lib. 3.c. 14. pers cum tristitia & metu sine causa manifesta , explicatior est hæc definitio Pauli. Melancholia est mētis quædam alienatio seu delirium sine febre ex melancholico humore nascens qui mentem occupauerit , aliàs cerebro ipso per se ægrotante, aliàs totius corporis consensu immutato. Hanc nos tundamus & incudi demus.

Est ergo Melancholiæ genus delirium, in eo enim melancholia, mania & licanthropia conueniunt cum phrenitide, sed inter se differunt. Melancholia enim sine febre est, vt & licanthropia, at phrenitis & mania sunt cū febre, est enim phrenitis inflammatio cerebri, quæ non potest esse sine febre. Deinde melancholia & licanthropia sunt cum metu & mœstitia , quæ in phrenitide & mania non sunt.

*Quis affectus  
sit melanco-  
lia.*

Sed quis affectus est Melancholia? Est symptoma primi generis nempe actio lœsa : lœduntur enim in ea functiones principes imaginatio nempe & intellectus, qui Græcis *ὑγμόνος* dicitur in quo regnum est animi. Dif- fert tamen Melancholia à fatuitate & amentia

amentia quoniam in Melancholia prædictæ functiones principes deprauantur, in fatuitate autem & amentia prorsus corruunt.

Melancholiæ autem diuersæ sunt species, & ut dicitur, *stultorum infinitus est numerus*, quia deprauatæ imaginationis magna est varietas, quæ etenim imaginationi obuersantur rerum species, infinitæ sunt: oportet autem ex Arist. decreto, intelligentem vbiique speculari phantasmatæ, quæ cum in melancholia & falsa & varia obijciantur menti, mirum non est si tā diuersæ ac multiplicis imaginatio- nis reperiantur melancholici. Fingebat aliud se audire Tibicines, aliud se fragilem testam reputans, timebat ne frangeretur. Alius (quem nos bene sanguinem sapientemque postea vidimus) dicebat se pullum adhuc in ouo conceptum, móxque proditurum, sicque summis pulsabat digitis, ut fracta ouia testa tanquam pullus exiret.

Dependet autem melancholicum *Quem morbum symptoma à frigida & sicca cerebri sequatur hoc intemperie nigro stipata humore, & symptoma.*

A a

spiritu silvestri comitata; ut loquitur Arculanus.

Verba Pauli, qui mentem occupauerit, partem affectam designant: est enim melancholia affectus similaris substantiae cerebri, ut epilepsia & apoplexia morbi sunt organici ventriculorum & ductuum ipsiusmet cerebri. Fiunt enim & generantur hi affectus, prout in hanc vel illam partem repit infirmitas, ut dicebat Hippoc. quod à nobis de Epilepsia explicatum est.

Postrema Iuli verba, ex partibus affectis in melancholia, tres illius species denotant, quas & à Galeno habemus explicatas. Primariam scilicet, hypochondriacam, & à toto. In primaria idiopathicè & immediate cerebrum ipso humore nigro imbibitur. Hypochondriaca ab hypochondrijs, ventriculo, iecore, liene, mesenterio, suscitatur. Et illa quæ est à toto, cæteratum sæpe comes & fomes, causam haber in venoso genere ubi sanguis melancholicus sæpiusculè stabulatur. Causa ergo huius symptomatis à morbo petitur, intemperie videlicet

frigida & sicca cerebri, quæ synatris-  
mum facit & congeriem humoris me-  
lancholici in partibus vbi generatur.  
Atque humor hic in cerebro spiritus  
inficit nigrōque colore syluestres fa-  
cit, qui authores sunt & fautores ægri-  
tudinis animi, népe mœroris & mœ-  
stitia, quibus anxiè premitur & per-  
turbatur melancholicorum anima. Ita  
tria hæc, intemperies frigida sicca,  
humor melancholicus, spiritus tene-  
broſi & syluestres, se mutuò in hoc af-  
fectu consequuntur. Non est autem  
humor ab exusto, nec ab atra bile, quæ  
in furores & manias traducit: sed est  
sanguinis fæx, feréque amurca, ab he-  
pate in lienem, & ab ijs in cerebrum  
elata, vbi mentem miris pigmentis elu-  
dit & exercet.

Cumulatur autem humor dictis *Vnde genere-*  
*in partibus, cerebro, hypochondrijs & tur melan-*  
*toto à victus ratione, vitæ conditione, cholia.*  
loco, & tempore, ut autumno, in quo  
potissimum humor ille dominatur:  
frigidus enim siccusque autumnus,  
imò inæqualis in calido & frigido,  
quorsum ab eo similis humor genera-

tur. Sic ait Hippocrates. *In temporibus quando eadem die, modo calor, modo frigus fit autumnales morbos expectare oportet.* Cùm videlicet ab ea inæqualitate partium anni, morosiores sunt humores & melancholici, corporisque robur euanescit & debilitatur.

*Cùm modo frigoribus premimur, modo soluimur a stu.*

*Tempore non certo, corpora languor habet.*

A vitæ etiam genere, cibisque, humores melancholicos generari Galenus locupletissimus testis est, libris de locis affectis, passimque. Non omitto supernaturales causas & à Dæmone, quales in relatis ægrotis Euangelij vidi mus. Melancholico humore Sybillas & Bacchides agitari notat Massa-

*Signa melan-*  
*cholia in uni-*  
*versum.* *Singulæ verò prædictæ species*  
*melancholiæ morbi se produnt signis,*  
*potius ab animo quam corpore peti-*  
*tis, cùm insidiosa sit animo melancho-*  
*lia, illique frequenter diem dicat, re-*  
*petit enim per tempora & Lunæ qua-*  
*dras, manifestoque si non intermittit,*  
*remittit. Duo sunt indubitata à prin-*

cipe medicorum scripta, φόβος καὶ δυσ-  
δυνί metus & mœstitia. In coacis ve-  
rò sic. Αἱ μὲν οἰγῆς ἀθυμίαι καὶ ἀπανθερ-  
πίαι θηλεῖναις ἀπὸν κατεργασικῆς μελαγ-  
χολίας σπουδίνεται. Vertit interpres. Ab-  
iectio animi taciturna & solitudo quæ sita  
ipsæ sui per se authores & modicæ melan-  
choliæ ostendunt.

Quæritur vnde metus & mœstitia  
in melancholicis? Referunt alij in ni-  
grorem humoris melancholici, alij in  
spiritus nigrore infectos, qui tanquam  
tenebræ mentem perterrefaciunt. Alij  
vt Auerroës, in humoris melancholici  
proprietatē: vt enim sanguis lætitiam  
inducit, ita melancholia terrorem. Ve-  
re quidem sunt hæ rationes, sed è lon-  
ginquo petitæ. Delirat ergo anima, ti-  
met, horrescit, quia mutatum est tem-  
peramentū corporis, & humores præ-  
ter naturā constituti. Humores exusti  
& biliosi maniam & phrenitidem cō-  
citant, quia calidissimi, quorū est mo-  
tus nostros accelerare: frigidi verò &  
fisci incutiunt timorem & metum,  
quia segnes, hebetes, tardi, & lenti in  
agendo. Nec ideo verum est Galeno

Heracliteæ scholæ pronuntiatū. *Splendor succus animus sapientissimus.* Ita enim & stellæ siccae natura & senes etiam natura sicci sapientes omnes, at tunc ætatis maximè delirant. Dicendum ergo probam temperiem in calido frig. humido & sicco conferre ad sapientiam: & nunquam animam nostram aberrare, aut timore concuti, nisi species perturbatę, confusę, obscurę, & tenebroſae obijciantur illi. Quæ omnia humorum & corporis intemperamento debentur.

Iam vbi sit sedes insani humoris suis etiam ex signis coniectandum. Temperamenti & humoris in corpore dominantis ratio habenda est. Sed de singulis speciebus audiamus Galenum iudicem maximum, ita decernentem. *In primis* (ait) *vniuersi corporis habitum qualis sit consideres velim, meminerisque quod molles & candidi, & obesi nunquam humorem habent melancholicum.* Macri vero & nigri, & hirsuti, & quibus latæ sunt venæ, aptissimi sunt ut huiusmodi humor cumuletur in ipsis: fitque interdum ut rufo colore homines, affa-

loc. af-  
fect.

tim in melancholicam temperiem incident.  
 Atque post hos flavi, idque maximè quan-  
 do & multis vigilijs, & laboribus, & soli-  
 tudine, & tenui victu fuerint educati. Et  
 carera quæ ex Diocle notauit Galen.  
 de melancholia in toto corporis habi-  
 tu, & venoso genere. De hypocon-  
 driaca vero sic ait. *Sumpto cibo & ma-*  
*ximè coctu difficulti, sputum humidum fit,*  
*ructus deinde acidus, flatus, æstus, fluctua-*  
*tiones, dolores ventriculi, quæ in nonnullis*  
*ad dorsum usque extenduntur, concoctis*  
*deinde cibis quiescant.* Hæc Galen. ex  
 Diocle. Ex quibus si consideres has  
 melancholiæ species, facile idiopathi-  
 cam, & eam quæ fit à cerebro & in ce-  
 rebro iudicabis, in qua hoc calamito-  
 sum prorsus, quod nulla intercapedi-  
 ne vbiique & semper insanit homo: sed  
 iam de prognosi.

Oraculum est diuini Hippocratis. Aph. 53. 6.  
*Desipientiae quæ cum risu sunt securiores,*  
*quæ vero cum studio periculosiores.* Vbi  
 doctè Galen. ait. Nulla quidem desipien-  
 tia secura est, minus vero periculosæ sunt  
*quæ cum risu sunt, sicuti temerariæ om-*  
*nium periculosissimæ.* In medio autem am-

borum sunt, quæ cum studio fiunt.

Quibus verbis, tres melancholiæ desipientiæ ordines agnouit Galen. μῆλως cum risu, μῆδος cum studio, & quæ γένεσις cum temeritate dicuntur. Pendet hoc ex humoris morbifici varietate, si enim melancholia morbus, fit à fæce sanguinis & succo melancholico non naturali, mitior est cæque cum risu. Si ab exusto illo non naturali succo, paulò ferocior est, cum studio nempe, ploratu, & doloribus. Extrema est quæ ab exusta bile flaua suscitatur, ea enim est cum temeritate in mania & furore grauissimo, de quo postea.

Risus autem in melancholicis, causam referunt omnes in sanguinis prædominium, cuius vaporess mitiores sunt, qui oblata re quadam hilari phantasiam mouente, partes thoracis & musculos oris leuiter feriunt & titillant, modicèque deducunt. Existimabat tamen Valeriola, hunc risum non esse naturalem, sed præter naturam, & à causa morbifica incognita nobis, quæ etiam nolentibus risum

moueat & cachinnos. Et Valesius cum Fracastorio, præter hilaritatem addit, admirationem ad risus causam mouentem. Quærerit etiam, cur fatui plus rident hominibus intelligentia prædictis, & pueri plus viris? An non quia hie uioribus de causis plus mirantur.

His autem gradibus incedit & ascendit melancholia desipientia, antecedit metus & mœstitia sine causa manifesta, sequitur melancholia, quæ tandem in maniam contendit: Maniaci autem Conuulsione, aut Epilepsia, & tandem Apoplexia vitam cum morte mutant. Morbus à melancholia infidiosus est, cuius causa neglecta vires acquirit eundo, tandemque melancholia in habitum versa, insanabilis est, ut ait Alexander.

Cùm diuersis in partibus contumax hæreat humor, modò in cerebro modò in hyppocondrijs, aut in toto diuerso sanè artificio fugandus venit. Recreetur in primis animus qui metu & metore languet, qui portentosis cogitationibus oneratur, qui in dira & effera præcipitatur, sint astantes pla-

*De curatione  
melancholie  
morbi.*

cidi, hilares & iucundi minimè pertinaces , nec in melancholicorum errabundam imaginationem, morosi.

Subleuetur in primis humorum sarcina quæcunque in corpore abundare conspicitur. Si plethora adest mittatur sanguis, si cacockymia celebretur purgatio. Quibus exactis, ad imitationem naturæ per loca conferentia , & quâ repit humor deriuetur , traducaturque. Naturam autem per infernas partes humores melancholicos deijcere obseruat Hippocrat. in duobus

Aph. 11. 6. aphorismis. Primus est vbi ait. *Melancholia & nephritide laborantibus haemorrhoides superuenientes , bonum.* Et alter.

Aph. 21. 6. *Insanientibus si varices & haemorrhoides superueniunt , insaniae fit solutio.* Quorum experimento Hippocrates certa

Aph. 9. 4. lege fanciuit : Melancholicos pleniùs per inferiora esse purgandos , quoniam videlicet humor ille foeculentus, crassus, & cum pondere, vias inferiores affectat. Et hoc naturæ consilium(ait Hurnius) imitari debemus in his morbis, & venas pedum aperire.

Sublata plethora & inanita caco-

chimia frigida & sicca intemperies  
inusta cerebro & præcordijs suo, con-  
trario est alteranda. Qua de re audia-  
mus Galenum experimentatorem ra-  
tionalem. Monendi sunt ( ait ) mihi 3.de loc.af-  
amici qui me curantem viderunt fre- fect.

quentibus balneis , victuque humido  
bonique succi , nullo alio adhibito  
præsidio me huiusmodi morbos cu-  
rasse , ubi nondum ob longum tra-  
etum nocuus humor multum vacua-  
tioni restiteret : cum enim diuturnus  
iam factus est morbus, fortiora prædi-  
ctis oportet adhibere remedia. Hæc  
Galenus. Cuius postrema verba non  
sunt à mente Hippocratis aliena , ait  
enim in præfato Aphor. τὸς ἐπελαγ-  
χολικὸς ἀδροτέψης τὰς κάτω. Melan-  
cholicos vero pleniùs per inferiora.  
Pleniùs autem dicit pro fortius, ut ait  
Galen. ἀδροτέψης αὐτὴ τὰ σφοδρῶς. Tunc  
igitur præscribitur mochlicon & ve-  
hementer mouens remedium : ad  
morbos nempe qui humoris morbifi-  
ci contumacia in vetustatem incide-  
runt.

Commendat & Hippocrates helle-

Aph. 9. 4.

Com. 6.par. borismum, quandiu ait Galen. diutur.  
1.6. epid na est passio & veluti  $\tau\delta\mu\chi\lambda\epsilon\iota\alpha\varsigma$   $\delta\theta\mu\nu\sigma\varsigma$ , veste indigens ad subleuandum  
onus, scio quidem  $\mu\chi\lambda\iota\kappa\sigma\varsigma$  & vehem-  
mens pharmacum paucis probari,  
quia vehementiora remedia non sunt  
tuta. Nec minus aliquando famæ  
quàm ægrotantium saluti Medico stu-  
dendum. Quamobrem attento ani-  
mo audi præceptorem. *Timiditas im-  
potentiam, audacia verò artis ignorantiam  
significat.*

Hipp. lib. de  
lege.

## D E M A N I A.

## ENARRATIO X.

*Quid Mania.*  
Lib. 1.c. 22.

V M mania seu furor ex  
Traliano , nihil aliud sic  
quàm intentio melan-  
choliæ ad maiorem feri-  
tatem , & melancholiæ succedat mania,  
nobis furor vel insania dicta: ideo  
mania & melancholia non nisi  $\nu\gamma\tau\varsigma$   
 $\eta\tau\tau\sigma\varsigma$  ,  $\eta\mu\tilde{\alpha}\lambda\lambda\sigma\varsigma$  differunt. In mania  
etenim melancholicorū summa sunt  
omnia. Mania affecti , vertit Torinus

ex Alexandro, quicquid in mentem venit perpetrant, & quicquid in buccam venit effutiunt. Ea enim, ait Fernelius, iurgijs, clamoribus, horrendo aspectu, maiore denique corporis impetu & mentis perturbatione laborates exercet, quam simplex melancholia, quae nempe solum metu & mœstitia absqueulla prophasi & manifesta causa, animum torquet & excruciat.

Est enim mania, symptoma principium functionum lœsorum, imaginationis videlicet & iudicij, quæ Galeni sententia est. Deprauatur autem non aboletur, aut diminuitur actio in mania, ut & in melancholia, quanquam non ledatur aperte ratio & iudicium in melancholia, ut in mania, & in utroque affectu seruetur memoria, ut notat Aëtius. Ita præterita multa maniaci referunt, repetunt, multa detegunt, & ut

*Quis affectus.**2. de simpt.  
causis.**Lib. 6.*

*Arcanum demens detegit ebrietas,*  
Ita melancholi cantu, voce, & clamoribus nocte diuque se fatigant, temulentorumque ritu aut somnolentorum, quæ attentiùs audierunt

aut quæ occulta fuerunt, inuulgant.

*Fertur & incerto titubans insanis  
gressu.*

*In quibus  
mania & me-  
lancholia dif-  
ferunt.*

Conueniunt ergo melancholia & mania in ratione affectus, & partis affectæ, quæ ab omnibus cerebri substantia accusatur. Est etiam mania morbus similaris ut melancholia, & vtraque ab intemperie profecta. Sed quæ facit simplicem melancholiæ intemperies frigida est & sicca, & mania, referente Galeno, calidam & siccam sequitur intemperiæ. Fit enim & generatur mania exustione omnium humorum, si pituitam exceperis, ut concludit Galen. cùm ad producendam maniam humore irritante & mordente sit opus, qui que acutus sit, feruens, & exurens, quæ qualitates non sunt in melancholico succo, ut in atrabile exusta. Tantum enim inter nigrum humorem seu melan-cholicum succum & atrabilem interest, quantum inter simplex ferrum & ferrum candens.

Com. aph.  
56.6.

Testatur humoris incendum febris, quæ s̄epissime in mania adeſt ra-

*Signa.*

rò in melancholia vnde Fernel. ait.  
*Ater hic humor similiter ut in melan-*  
*cholia aliás in præcordijs, aliás in toto cor-*  
*pore, aliás in cerebro congeritur. Calidus*  
*verò cùm sit immania & horrenda deli-*  
*ramenta incitat: quod si putrescat febrem*  
*accerset, sin dumtaxat vehementius inca-*  
*lescat, sine febre maniam solitariam. Sunt*  
*ergo, vt cōcludam diagnosim, in vtra-*  
*que similes affectus, & partes lœfæ, sed*  
*causæ admodūm dissimiles.*

Patent ergo maniæ signa. Sed cùm *Causæ.*  
è diuersa diuerorum humorum exu-  
stione fiat & generetur, signa causæ  
inuestiganda sunt. Deliriorum ( ait  
Hollerius) differentiæ sumuntur, vel à  
natura corporis, vel à materia in cor-  
pore redundantem: sicut enim à vino di-  
uersè afficimur, vt scribit Aristoteles,  
in alijs enim risum & hilaritatem, in  
alijs furorem vinum concitat.

*Sæpe manus itidem Bacchus ad arma*  
*vocat.*

Ita dum sanguis exuritur, fiunt ma-  
niæ diuersæ formæ, ludicræ, iocofæ,  
cum risu, cum fletu. In succo melan-  
cholico exusto, non est ferina melan-

cholia, in bile exusta efferantur maniaci, & in obuios pugnis, dentibus, petulanter inuadunt. Omnia certè pessima, in qua dum sui characterem altius impresserit cerebro, rediuiua est sociorum Vlissis transformatio in sues aut sociorum Pici in feras.

*Cuius ab attactu variarum monstra ferarum*

*In iuuenes veniunt, nulli sua mansit imago.*

*Curatio.*

Non multùm mania ab ea cura quæ de melancholia fuit, euariat. Gaudet enim peracta purgatione, victa humectante & balneo. Multi ad mochlica & vehementissima remedia cōfugiunt, helleborismum præcipiunt, Trepano caluariam perforant. Audiamus nos ab Hippocrate quomodo se gerat natura in depulsione maniæ melancholicæ, Naturamque doctam à nemine edocimur sequamur in curando, tanquam securum præceptorem. De melancholiæ simplicis curatione duas antè vidimus sanctas leges, totidem veniunt obseruandæ in cura maniæ.

Prima

Prima sic est. *A mania difficultas in- Aph. v. 7.  
testinorum, aut hydrops, aut ecstasis, bonum.*

Si enim valida vis cerebri lucet in expellendo morbo per transpositionem materiae , & ut loquitur Galen. τὸ λόγον τῆς μετατροπῆς transmutationis ratione : vel difficultatem intestinorum seu dysenteriam excitabit, (non illam quidem quæ fit ab acri humore & ulcerice cum torminibus) sed à fœculento melancholico humore , eoque putrido, à cerebro in intestina delapso, ut doctè interpretatur Liebantius. Vel natura hydropem concitat , non quidem à frustratione functionis hepaticæ & arteriæ , vt malè censet Fuchsius. Sed effuso melancholico humore in abdomen è iecore , nondum tamen alienato , proptereaque curabilis est hydrops hic, vt ait Heurnius.

In Aph.

Vel tandem natura ab ecstasi quadam, & graui mentis alienatione critica, maniam ipsam mania soluit. Non est autem ecstasis illa diuina aut à dæmone , de quibus antea locuti sumus, sed ea est , quam vocat Hippocrates πολλακίσιας ή σφροδρα, continuum

B b

& præcipitem furorem, qualis solet commoueri, in perturbatione critica febrium continuarum & ardantium.

*Questio.* An verò ecstasim & perturbationem criticam quæ sit in mania, sequatur quædam sensibilis euacuatio humoris qui maniam efficiebat, nullus interpretum notauit, vult tamen ratio illam subsequi: non minus quam in febribus delirium crisis antecedit, & subsequuntur hæmorrhagiæ, vt in Methone apud Hippocrat. vel sudores ut in Herophonte, vel alii fluxus ut in Clazomenio.

*Solutio.*

*In coacis.* Altera lex est. *Quibus à febri metus vaculo, ad furorem egressio est, id febres cum sudoribus, & somni arctiores, nec turbulent exoluunt.* Id est cum è melancholia mania sit, & delirium cum excessu, ab humore videlicet non solum feruido, sed & putrescente excitatum, febres quæ superueniunt cù sudoribus, maniam, feritate domita, finiunt & absoluunt. Febres autem illæ & si celeriter, continenter, & vehementer mouentur, sunt tamen sine offensione nobilium partium, alioqui crisis esset fu-

nestior morbo. Addit deinde Hippocrates, *Et somni profundi nec turbulenti.* In quibus nempe ut ait in aph. *Somnus dolorem sedat.* Hi enim somni, magnam vim habent ad πεπασμόν, & ad crisim, idque cum aliás tum in proposito furore, de quo dictum est. *Vbi somnus delirium sedat, bonum.* Hinc ergo videant Medicinæ studiosi quid ad imitationem naturæ fieri debeat, citra ægri iacturam, viriumque dispendium.

Aph. 2.2.

## DE LYCANTHROPIA SEV lupina insanía, vulgo *loups-garous.*

### ENARRATIO XI.

**L**YCANTHROPIA nō est genus quoddam morbi à mania diuersum, nisi per imaginationis speciem. Qui enim illa prehenduntur se in lupos conuersos imaginantur, vulgoque dicuntur *loups garous.* Qui Lycanthropia detinentur, ait Paulus, noctu domo Lib. 3.c.16. egressi lupos in omnibus imitantur, &

*Lycanthropia  
descriptio.*

donec dies illucescat, circa defunctorum monumenta vagantur. Hanc sub melancholia constituit Paulus, quam tamen si penitus contemplemur, potius sub mania, tanquam speciem sub genere collocabimus: quanquam reuera mania & lycanthropia potius sint gradus, quam species melancholie.

*Signa.*

Lycanthropicorum autem pallescit facies, siccantur oculi, visus hebetatur, arescit lingua, vrget sitis, ore spumant, canes rabie affectos diceret.

*Vt semper rabiem lupus ore lupinam  
Immitis redolet.*

Multi, ait Fernel, solitudines quaerunt, & interdum mortuorum sepultra, aut horridas speluncas errantes sestantur, eoque se recondunt, ac saepe luporum ritu ululant.

*Per nocte resonare Lupis ululatibus urbes.*

Cætera quæ de lupina insania dici possunt, non sunt à melancholia & mania distincta: & quæ in historia lycanthropicorum superius dicta sunt Tranformatiōne in aliam speciem esse impossibilem.

Notandum solùm Anethematis crimen eos subire, qui veram homi-

num in lupos transformationem existimant. Ex can. Episcopi 26.q.5. Figmentis quidem delusa imaginatio in hæc absurdæ concitatæ, sed reuera lycanthropia est animi error, non corporis sed cogitationis melancholicorum metamorphosis. Notat Mercurialis ex *Historia Herodoto historiolam de Nephris populis*, qui semel quot annis fiebant lupi, & postea redibant homines. Ancehi bacchanalia Orgia celebrabantur solent.

*Qui curios simulant, & bacchanalia vinunt.*

Quis nescit huiusmodi piaculum in hunc nostrum orbem irrepsisse? Quis quot annis non videt personatos indutosque lupi pelle quos simulant, & similia multa ridicula representant, idque sub hyemis finem? quod connotatum velim ad id quod ex Massaria notauimus de lycanthropiæ tempore. Enarr. 5. de lycanthropicis.

Certum sit igitur, realem illam corporum transformationem impossibilem esse, Poëtis quibus audendi est æqua potestas carminibus celebrata

metamorphosis, ficticia est, & ad philosophandum composita, non enim, ut aliquando dicebat Plato, fabulæ sic intelliguntur ut leguntur. Et Poëtarum Apollo Pindarus.

*Δεδαιδαλούσιοι τόλμεοι ποικίλωις*

*Εξαπατῶν οὐδεῖσι.*

Diuersæ variegatae mendacijs decipiunt fabulæ. Potest quidem Dæmon aliud corpus induere, & ex aëre sibi corpora cōfingere, & aëream circumdare speciem belluq; & membra membris quo ad patitur similitudo coaptare, circumponere: & os ori, ventrem ventri, pedem pedi, brachia brachijs accommodare, vt de Dolanis quibusdam populis narrat Martinus del Rio.

*Disquis.  
agic.*

At corpus nostrum in aliud prorsus transformare, omnibus omnium dæmonum ordinibus, id est impossibile. Hoc enim non esset actiuia passiuis applicare, quod eos agere posse certum est. Sed esset priuati habitus regressio, quam impossibilem probarunt philosophi. Quod enim conuertitur definit esse, cum transeat in aliud, propriūmque esse amittat. Sic vxor Lot, Gene-

seos 19. in statuam salis conuersa, ex-  
tincta est. Vnde D. Augustinus, non dei.c.18.  
fuisse veras cōuerstiones illas, ait, quas  
Ethnici poētæ prædicant à Magis aut  
Dijs effectas, ut Arcadum in lupos,  
sociorum Diomedis in aues, comitum  
Ulyssis in diuersi generis bestias, Iphi-  
geniæ in Ceruam. Non enim per eas,  
qui conuerti dicebantur, desinebant  
esse, sed Dæmonum præstigijs huma-  
no aspectui subtrahebantur. Sed de-  
his satis,

## D E CÆCITATE.

### E N A R R A T I O . X I I .

 **ÆCITAS** πολεμός dicitur.

*De nomine c.*

Vnde in contextu D. Ma-

thei, οὐκαθησαντες αὐτούς αὐτούς 9.

πολεμούσας, sequuti  
sunt eum duo cæci clamantes. In me-  
diorum praxi vel ἀπελευθερίᾳ, vel  
ἀργενεσσις dicitur: quæ tamen potius  
visus imbecillitatem designant, quam  
omnimodam &c confirmatam cæcita-  
tem, quæ est incurabilis. De ista ra-

men sumus loquuturi ob cæcos in prima parte à nobis enarratos, quos verè cæcos & integra videndi facultate orbatos probauimus.

*Definitio.*

Definiemus ergo cæcitatem, symptomam abolitæ functionis sensificæ, nempe visionis in cristallino humore, à causa morbifica excitatum. Cùm *Quis affectus.* dicimus esse symptomam abolitæ functionis in oculo, excludimus omnes diminutas functiones, quales sunt in myopia, nyctalopia, amblyopia, in quibus solummodo visus obscuratur. Excludimus & depravatas, ut in glaucomate, in quo humores oculi colorem mutant.

*Quos sequuntur affectus cæcitas.*

Palam autem est omne morbi genus, tale symptomata excitare, videlicet & intemperies, grauis obstructio, ruptio, vulnus, & similes affectus, ut dicemus de causis. Cùm autem in oculo

*Pars affecta.* lo variae partes sint, humores, tunicæ, & musculi: sintque humores oculi tres, vitreus, cristallinus, & aqueus: partem affectam in cæcitate cristallinum humorem dicimus: ea enim pars est præcipua in oculo, quæ viden-

di actionem edit, aliæ autem oculi partes huic subseruiunt, & opitulantur: quæ dum afficiuntur & visioni incommodant, crystallinum affici per consensum iudicamus.

Cùm igitur partium oculi, aliæ visionem perficiant, aliæ conseruent & meliorem reddant, in his omnibus lœsæ visionis causas reperiri, certo certius. Quæ visionem in cristallino perficiunt, quatuor sunt præcipuae, cerebrum, spiritus qui è cerebro, neruus opticus per quem spiritus influit, & crystallinus humor visionis author, eiusq; instrumentum præcipuum. Cùm autem horum vitia immediatè visionem lœdant, in his positæ sunt internæ causæ: in membranis autem & humoribus sunt externæ & mediæ. Dicamus primò de internis.

In cerebro primùm fiunt internæ causæ. Interne causæ peries graues, à quibus præpeditur visio. Ut contingit in phrenite, in cerebro. facultas. Ut contingit in phrenite, in cerebro. nitide, cùm cerebrum ardet & æstuat, & ab inflammatione dissipantur spiritus, quibus facultas pro vehiculo vtitur. Ita non vident phrenitici, aut

si videre videantur, non discernunt visa. Ita nec vident moribundi, debilitata facultate: neque qui in extremo positi senio alterum pedem habent in cymba Charontis.

*In spiritu.*

In cernendi spiritu contingunt secundo vitia, & internæ causæ dissolutæ visionis. Cùm nempe spiritus facultatum delatores, aut facultatem videndi non deferunt, aut male deferrunt. Non deferunt cùm eorum transitus obstructione intercipitur, aut cùm aliò transferuntur: male autem deferunt aut perturbati, aut conspurcati: ut in vertigine contingit aut temulentia, in qua gemina omnia diffisis spiritibus apparent.

Vel certè spiritus propria in substantia leduntur, crassiores aut tenuiores facti, aut cum copia excedunt, vel paucitate deficiunt. Quanquam excessus & copia spirituum non videantur visioni officere posse, imò quò plures spiritus & ætherei sunt, eò acutior est clariorque visio. *Spiritus enim ut distinctè & acutè cernat,* ait Fernel. ex Galeno, *debet multus esse & æthereus.*

*I. de Caus.  
Sympt.*

Nam multus si crassus quoque sit, & longinqua & vicina quidem videt, vix tamen discernit. Paucus vero licet aethereus sit, luciosos tamen facit, qui propinquā planè discernunt, distantia haudquaquam vident. Paucus & crassus, hebetes, qui neque distantia vident, neque propinquā discernunt, senum hoc ferè vitium est. Hæc Fernel.

Ex his, problemata hæc facile dis- *Problema. 1.*  
solues 1. Cur alij cominūs admouent oculo librum distinctè lecturi, alij verò eminūs longiusque remouent ab oculis? An quia illi habent spiritus subtiliores & tenuiores qui facile dissipentur, hi autem habent crassiores & densiores, quique aëre indigeant ad extenuationem spirituum, ideo longius amouent librum. Cur myopes *Problema. 2.*  
magis è propinquō vident quam longè? An quia spiritus pauci sunt & tenues, ideo propinquā vident, & ad obiecta longiora dissipantur. Cur alij nec *Problema. 3.*  
propinquā, nec remota vident? An quia spiritus & pauci, & crassi hebes-  
cunt. Cur nyctalopes diuersi sunt, alij *Problema. 4.*  
enim interdiu non nocte vident: alij

è contra interdiu non vident sed nocte? An quia illi habent spiritus tenebrosos & crassos, qui à luce extenuantur: hi verò habent spiritus subtile, qui ab umbra noctis colliguntur ad visum. Cur feles, noctuæ, & alia quædam animalia per noctes clarè vident? An quia crystallinus humor in eorum oculis plurimus, nec maiori lumine obscuratus, illuminat vicinum aërem, ut cominus non eminus videre possint. Sed de his in perspectiva.

*In neruo optico.*

Tertiò, in neruo optico multa occurunt vitia, quæ visioni incommodeant, & cæcitatem inferunt: hæc autem sunt obstructio, vel adstrictio, illa ab humore delabente per neruum, hæc à tumore adhærente vitium facit. Ab obstructione integra nerui optici fit cæcitas *άμορφις*, quæ Galeno & Paulo est visus obscuritas, & impedimentum sine manifesto oculi vitio. Fit & *άυξλυωπία* seu visus hebetudo, *gutta serena* barbaris, vitium à cathara-eta distinctum: in hac enim videtur macula infra pupillam, in gutta serena nihil appetet.

Reperiuntur demum immediatæ *In crystallino* causæ cæcitatis, in ipso crystallino humore. Chryſtallinus etenim natura ſua conſtat ſubſtantia pura, lucida, liquida, mediocriter viſcida, luce aetuali praedita, figura ſpherica, cuius ſedes eſt in medio humorum aquei & vi- trei, vt vidimus in anatome: ergo ſi ſubſtantia crystallini euadit crassa, fuſior, extenuata, obſcura, inæqualis in figura, & extra naturalem ſitum, cæci- tatis cauſa erit in promptū.

Et hæc de cauſis internis, ſequun- tur externæ, in humorum corporis no- stri errore, ætate, aëre, cibo, & ſimi- bus poſitæ. Pituitosi & frigidi cerebro facilè hebefſunt crassi enim, & debiles ſunt eorum ſpiritus. Frequens ob id etiam ſenibus vitium, in quibus & membranæ & humores oculi tabefſunt. Pueri & iuuenes fiunt nyctalo- pes ob cerebri abundantem humiditatem & intemperatam rationem vi- tæ. Aër caliginosus, humidus, austri- nus, stagnofus locus, inconstantia cæ- li, & ventorum, herbarum, legumi- num, fructuumque uſus, crapula.